BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5963/QĐ-BNNMT  Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Trường Cao đẳng Cơ điện Nông nghiệp và Môi trường

   BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp số 124/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 303/2025/NĐ-CP ngày 19/11/2025 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộ;

Căn cứ Nghị định số 35/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp

và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập đã được sửa

đổi, bổ sung tại Nghị định số 283/2025/NĐ-CP ngày 31/10/2025;

 Căn cứ Quyết định số 1811/QĐ-TTg ngày 23/8/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành danh sách các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc

Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 3658/QĐ-BGDĐT ngày 31/12/2025 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sáp nhập Trường Cao đẳng Cơ điện Xây dựng

Việt Xô vào Trường Cao đẳng Cơ giới Ninh Bình và đổi thành Trường Cao đẳng

Cơ điện Nông nghiệp và Môi trường;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

1. Trường Cao đẳng Cơ điện Nông nghiệp và Môi trường là cơ sở giáo dục

nghề nghiệp công lập thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; là đơn vị sự nghiệp công

lập trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường, có chức năng đào tạo nguồn nhân

lực trình độ cao đẳng, trung cấp, trung học nghề, sơ cấp, đào tạo thường xuyên;

nghiên cứu và ứng dụng kỹ thuật, chuyển giao công nghệ, chuyển đổi số về các

ngành nghề thuộc lĩnh vực: cơ giới, cơ điện, xây dựng, nông nghiệp, phát triển

2

nông thôn, môi trường và các ngành nghề khác theo nhu cầu xã hội; đào tạo, bồi

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, đánh giá kỹ năng nghề; cung cấp dịch vụ công và

các dịch vụ khác trong các lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ của Trường theo

quy định của pháp luật.

2. Trường Cao đẳng Cơ điện Nông nghiệp và Môi trường (sau đây gọi tắt

là Trường) có tư cách pháp nhân, con dấu và tài khoản riêng để hoạt động theo

quy định của pháp luật.

3. Kinh phí hoạt động của Trường thực hiện theo quy định của pháp luật.

4. Trường chịu sự quản lý trực tiếp của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp của Bộ Giáo dục và Đào tạo; quản lý

theo lãnh thổ của chính quyền địa phương theo quy định.

5. Trụ sở chính của Trường đặt tại phường Yên Thắng, tỉnh Ninh Bình.

- Cơ sở 2 đặt tại phường Trung Sơn, tỉnh Ninh Bình;

- Cơ sở 3 đặt tại phường Tam Điệp, tỉnh Ninh Bình.

6. Tên giao dịch quốc tế bằng tiếng Anh: College of Agricultural and

Environmental Engineering.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Xây dựng, trình Bộ trưởng chiến lược, kế hoạch phát triển dài hạn, trung

hạn và hàng năm của Trường; tổ chức thực hiện sau khi được cấp có thẩm quyền

phê duyệt.

2. Tổ chức đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp, trung học nghề và sơ cấp

theo giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp được cấp và quy định

của pháp luật.

3. Tổ chức đào tạo thường xuyên theo quy định của pháp luật.

4. Tổ chức biên soạn, xây dựng hoặc lựa chọn, phê duyệt chương trình, giáo

trình đào tạo, học liệu đối với từng ngành, nghề đào tạo của Trường theo quy định

của pháp luật.

5. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh và tổ chức tuyển sinh theo quy định của

pháp luật.

6. Quản lý người học; bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người học;

bảo đảm môi trường sư phạm cho hoạt động giáo dục nghề nghiệp; phối hợp với

gia đình người học, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động giáo dục

nghề nghiệp.

7. Công bố công khai mục tiêu, chương trình đào tạo; điều kiện để bảo đảm

chất lượng dạy và học; mức học phí và miễn, giảm học phí; kết quả kiểm định

chất lượng đào tạo; hệ thống văn bằng, chứng chỉ của cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

vị trí việc làm sau khi tốt nghiệp và các biện pháp kiểm tra, giám sát chất lượng

đào tạo.

3

8. Tổ chức giảng dạy, học tập theo mục tiêu, chương trình đào tạo; cấp bằng,

chứng chỉ giáo dục nghề nghiệp cho người học theo quy định của pháp luật.

9. Liên kết hoạt động đào tạo trong nước; liên kết hoạt động đào tạo với

nước ngoài theo quy định của Luật Giáo dục nghề nghiệp và pháp luật có liên

quan; liên kết với cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở giáo dục đại học, doanh

nghiệp, tổ chức trong nước và nước ngoài theo quy định của pháp luật.

10. Tổ chức tư vấn nghề nghiệp, hướng nghiệp; tổ chức cho người học học

tập, thực hành và thực tập tại doanh nghiệp thông qua hợp đồng với doanh nghiệp

theo quy định của pháp luật; tư vấn đào tạo, tư vấn việc làm cho người học.

11. Tổ chức giảng dạy kiến thức văn hóa trung học phổ thông cho học sinh

có bằng tốt nghiệp trung học cơ sở theo học trình độ trung cấp theo quy định của

pháp luật; phối hợp với trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm

giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên để tuyên truyền, hướng nghiệp,

phân luồng học sinh vào học các trình độ của giáo dục nghề nghiệp.

12. Tổ chức cho giảng viên thực tập sản xuất tại doanh nghiệp, cơ quan

chuyên môn để cập nhật, nâng cao kỹ năng nghề; tổ chức cho nhà giáo, viên chức,

người lao động và người học tham gia các hoạt động xã hội.

13. Thực hiện kiểm định và bảo đảm chất lượng đào tạo theo quy định của

pháp luật.

14. Đưa nội dung giảng dạy về ngôn ngữ, phong tục, tập quán, kỹ năng

mềm, pháp luật có liên quan của nước mà người lao động đến làm việc và pháp

luật có liên quan của Việt Nam vào chương trình đào tạo khi tổ chức đào tạo cho

người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

15. Thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số về giáo dục nghề nghiệp để phục vụ và nâng cao chất lượng đào tạo; ứng

dụng kết quả nghiên cứu, chuyển giao công nghệ vào hoạt động đào tạo, sản xuất,

kinh doanh, dịch vụ theo quy định.

16. Có cơ chế để người học, nhà giáo và xã hội tham gia đánh giá chất lượng

đào tạo.

17. Thực hiện hợp tác quốc tế và hội nhập quốc tế theo phân công của Bộ

và quy định của pháp luật.

18. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, đánh giá kỹ năng

nghề; phối hợp với các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức tư nhân tham gia đào

tạo nghề, phát triển thị trường lao động ở nông thôn theo quy định của pháp luật.

19. Quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, số lượng người làm việc, viên

chức, người lao động; thực hiện cải cách hành chính; thực hành tiết kiệm; phòng,

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo quy định và theo chương trình, kế hoạch

của Bộ.

4

20. Quản lý tài chính, tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị và các nguồn lực

khác được giao theo quy định của pháp luật.

21. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo và chịu sự giám sát, thanh tra, kiểm

tra theo quy định của pháp luật.

22. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Bộ trưởng.

Điều 3. Lãnh đạo Trường

1. Lãnh đạo Trường gồm Hiệu trưởng và các Phó Hiệu trưởng theo quy định.

2. Hiệu trưởng điều hành toàn bộ hoạt động của Trường, chịu trách nhiệm

trước Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Bộ trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo và trước pháp luật về hoạt động của Trường; ban hành quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị trực thuộc Trường; xây dựng,

ban hành và tổ chức thực hiện quy chế tổ chức và hoạt động, các quy định nội

bộ và quy chế khác của Trường theo quy định.

3. Phó Hiệu trưởng giúp Hiệu trưởng theo dõi, chỉ đạo thực hiện một số

mặt công tác theo phân công, ủy quyền của Hiệu trưởng và chịu trách nhiệm

trước Hiệu trưởng, trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công, phụ trách hoặc

ủy quyền.

Điều 4. Cơ cấu tổ chức

1. Các phòng chức năng:

a) Phòng Tổ chức, Hành chính;

b) Phòng Tài chính, Kế toán;

c) Phòng Đào tạo và Hợp tác quốc tế;

d) Phòng Công tác Học sinh, sinh viên;

đ) Phòng Quản trị và Quản lý thiết bị;

e) Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng;

g) Phòng tuyển sinh và giới thiệu việc làm.

2. Các khoa, bộ môn:

a) Khoa Khoa học Cơ bản;

b) Khoa Điện - Tự động hóa;

c) Khoa Công nghệ Ô tô;

d) Khoa Cơ khí chế tạo;

đ) Khoa Công nghệ thông tin - Ngoại ngữ;

e) Khoa Nông nghiệp và Môi trường;

g) Khoa Kinh tế;

5

h) Khoa Máy thi công;

i) Khoa Sư phạm giáo dục nghề nghiệp;

k) Khoa Xây dựng;

l) Bộ môn Chính trị và pháp luật.

3. Các Trung tâm:

a) Trung tâm hỗ trợ Tuyển sinh và phục vụ đào tạo;

b) Trung tâm đào tạo và sát hạch lái xe.

Các đơn vị tại khoản 3 Điều này không có con dấu và tài khoản riêng;

thực hiện chế độ tài chính hạch toán phụ thuộc.

4. Hội đồng tư vấn

Hội đồng tư vấn do Hiệu trưởng quyết định thành lập, giải thể để tư vấn cho

Hiệu trưởng thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

Điều 5. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/02/2026.

2. Chánh Văn phòng Bộ; Vụ trưởng các Vụ: Tổ chức cán bộ, Khoa học

và Công nghệ, Kế hoạch - Tài chính, Khoa học và Công nghệ; Hiệu trưởng

Trường Cao đẳng Cơ điện Nông nghiệp và Môi trường và thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như khoản 2 Điều 5;

- Bộ trưởng, các Thứ trưởng;

- Các Bộ: Công an, Giáo dục và Đào tạo,

  Khoa học và Công nghệ, Nội vụ, Tài chính;

- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Sở NN&MT các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ;

- Công đoàn NN&MT Việt Nam;

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ;

- Hội Cựu chiến binh Bộ;
- Lưu: VT, TCCB.

BỘ TRƯỞNG

Trần Đức Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T08:58:00+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phạm Tân Tuyến<tuyenpt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T18:03:34+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trần Đức Thắng<tranducthang@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-12T08:22:35+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!